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Abstract
In view of the postponement of negotiations for the modernization of the EU-Turkey

customs union, this paper is aimed to look back and examine the ex-post impacts of the

CU by examining its trade creation and diversion effects. The study tests effects of 44

countries (including Turkey, 28 EU and 15 non-EU countries) with aggregated data for

time period from 1989 to 2019 and disaggregated sectoral trade data from 1995 to 2019.

For estimation, the gravity model with strong theoretical and empirical foundation is

used by combining various fixed effects with PPML method. The results from the

aggregated analysis confirm the trade-promoting effects of the EU-Turkey customs

union with mixed effects on both trade within the members (intra-trade creation effects)

and trade with non-members (extra-trade creation effects). But the trade diversion is

not significantly proved in the model. Besides, a substantial heterogeneity in the CU

effect is found across different industries, suggesting the CU has significantly improved

the trade on textiles, transportation, machinery, metals and plastics/rubbers, but

negligibly influence agriculture, mineral and chemicals. Furthermore, the study also

evidences that the impact of the CU is stronger in EU’s export to Turkey than Turkey’s

export to the EU. Finally, CU’s different impacts for each EU members are also

demonstrated.

Abstrakt
S ohledem na odložené jednání o modernizaci celní unie mezi EU a Tureckem je cílem

této práce ohlédnout se zpět a posoudit ex post dopady celní unie zkoumáním jejích

vlivů na vytváření a odklon obchodu. Studie zkoumá vliv ve 44 zemí (včetně Turecka,

28 zemí EU a 15 zemí mimo EU) s agregovanými údaji za období od roku 1989 do

roku 2019 a disagregovanými údaji o odvětvovém obchodu od roku 1995 do roku 2019.

Pro odhad byl použit gravitační model se silným teoretickým a empirickým základem

spolu s různými fixními efekty metody PPML. Výsledky agregované analýzy potvrzují

smíšené účinky celní unii v podpoře obchodu mezi EU a Tureckem jak na obchod mezi

vlastní členy (účinky vytváření vnitřního obchodu), tak na obchod s nečleny (účinky

vytváření vnějšího obchodu). V modelu však není významně prokázán odklon obchodu.

Kromě toho, že byla zjištěna značná heterogenita účinku celní unie v různých

průmyslových odvětvích, nasvědčuje tomu, že celní unie významně zlepšila obchod s

textilem, dopravou, stroji, kovy a plasty/kaučuku, ale zanedbatelně ovlivňuje

zemědělství, obchod s minerály a chemikáliemi. Studie dále dokazuje, že celní unie má

silnější dopad při vývozu z EU do Turecka než při vývozu z Turecka do EU. Nakonec

jsou také demonstrovány různé dopady celní unie na jednotlivé členy EU.
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1. Introduction
The EU-Turkey customs union (CU) implementation in December 1995 opens a new

chapter in the relations between these two regions, which significantly improved their

trade liberalization and economic integration. According to DOTS statistics (2020),

Turkey's exports to the EU jumped by 400.7% from 1996 to 2015, reaching $56.48

billion, and imports from the EU increased from $21.1 billion to $76.8 billion, a growth

rate of 264.5%.

However, some design flaws in original agreements such as constraint scopes,

asymmetry structure, the existence of non-tariff barriers (NTB) have hindered both

parties from gaining higher benefits from the customs union. Together with the

promotion of the macroeconomics situation, the Turkish Ministry of Economy and the

European Commission (EC) agreed to modernize the 20-year-old Customs Union

Agreement and applied for a mandate to state negotiations in 2016. But in 2017, the

preparations for the reform of the customs union were publicly opposed by the German

government due to the concerns about issues such as human rights, democracy, and

political freedoms in Turkey (Höhler, 2017; Tastan, 2017). Later in 2018, Ankara’s

naval operations near the Greek islands and Cyprus further deteriorate their relationship.

Turkey’s involvement in the Libyan and Syrian conflicts has led many Europeans to

see its policies in the Middle East as destabilizing. It is only recently that tensions have

begun to be defused due to the positive signals from Turkey for the EU-Turkey relations,

including pausing its naval activities, resuming diplomacy with Greece, and signaling

that it wanted better relations with Europe (Scazzieri, 2021). Therefore, the European

Council can offer Turkey a forward-looking agenda that explores win-win options to

develop new trade and economic relations with Turkey, including through the

modernization of the customs union.

Given this complex political situation and expectations for future modernization of the

customs union, it is essential to look back and assess the effects of the current CU
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between the EU and Turkey. Therefore, the paper's main research objective is to

investigate whether the EU-Turkey customs union has significantly improved the trade

of these two regions?

In fact, this paper is not the only one to discuss the problem. Two large-scale studies

(World Bank, 2014; BKP, Panteia and AESA, 2016), which are used to prepare

negotiation talks between the EU and Tukey, reached clear conclusions about the effects

of the EU-Tukey customs union on bilateral trade flows based on the gravity model. In

contrast to the World Bank (2014) results indicating no statistically significant effects,

BKP, Panteia, and AESA (2016) found that the EU-TUR CU negatively influences the

bilateral goods trade. In addition, many other studies based on gravity modeling also

examined the trade effects of this customs union (Antonucci and Manzocchi, 2006;

Neyapti, Taskin, and Üngör, 2007); Akan and Balin, 2016; Frede and Yetkiner, 2017).

However, the conclusions are vary depending on the focus and methodology of studies.

In this way, the paper tries to provide a more comprehensive understanding of the EU-

Turkey customs union effect, which is proposed in the main research question by filling

the gaps in past literature with some innovative ways.

According to the customs union theory (Viner, 1950), the effects of the CU can be

divided into trade creation (with members or non-members) and trade diversion (mainly

with non-member countries). Unlike trade creation which always benefits the social

welfare, trade diversion leads to inefficiency in global production and also be harmful

to member countries when the cost of production inefficiency exceeds the consumer

surplus. Therefore, in addition to the focus on how the customs union impact the intra-

bloc trade flows between the EU and Turkey, the trade diversion effects with third

countries are also examined to find whether the net trade effect of the CU is positive.

These combined effects are seldom investigated in the current academic study since

most researchers concentrate more on the trade creation between the members or

changes in one country's trade flows. Only World Bank (2014) and Magee (2016) tried

6

to figure out the different effects of trade creation and diversion, but the results are

inconclusive. In this way, our model will give more information about how the customs

union influences trade between the EU and Turkey and non-member countries of the

world. Also, this research question can help to investigate how the asymmetric structure

of CU potentially affects members’ trade with third countries.

Besides, the paper also uses trade flows data at the industry level in addition to most

aggregated trade data analysis to measure the customs union’s impact on different

sectors. By analyzing the RCA index and IIT index, we will initially obtain the

comparative advantages of each trade industry for both regions and their changes with

the implementation of the customs union. The primary model of gravity equation will

further examine the trade effects of the EU-TUR CU on top-8 trading sectors (Textiles,

Transport Equipment, Machinery, Metals, Chemicals, Minerals, Agriculture and

Plastics/Rubbers). Since the original customs union between the EU and Tukey does

not include all trading items, some industries may gain limited benefits from the

agreements. Therefore, this sub-question results will help us provide some suggestions

for future modernization in trading sectors included.

In addition, the effects of the customs union may vary on trade direction, so possible

asymmetry of trade effects of the EU-TUR CU in the direction of trade, that is, for EU

versus Turkish exports to another, is examined.

Finally, different effects of the EU-Turkey CU for individual countries are conducted.

Although all the nations can benefit from trade liberalizations according to general

economic theories (Jackson, 2006), recently, many researches on regional trade

agreements have implied that the RTAs may only bring economic growth to some

specific countries. Therefore, the following sub-question is raised: are there any

heterogeneous directional impacts of the EU-Turkey customs union observed for each

EU member country?
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As for the datasets and methodology applied in the paper, some innovations are also

proposed. First, the data size covered is more extensive than most of past literature,

containing 44 countries (including Turkey, 28 EU counties, and 15 non-EU countries),

which are all important trading partners with Turkey with time period from 1989 to

2019. This long time examined will give us more complete and reliable results of the

study. Second, the primary model applied in the study is the gravity model, which would

be estimated by OLS, fixed effects, and PPML. In the past, most experts applied pooled

OLS model or fixed-effects model, which controlling for country pair dummies or time

dummies (Antonucci and Manzocchi, 2006; Akan and Balin, 2016). However, recent

gravity estimation developments suggest that considering exporter-time, importer-time,

and country-pair fixed effects will give more precise and valuable results. Therefore,

the fixed effects with different settings will be taken into account when regressing. In

addition, the PPML estimator is used to solve the zero trade problem, which had been

ignored in most EU-Turkey customs union impact assessments.

The rest of this article is structured as follows. Chapter 2 discusses the history and

recent challenges of the EU-Turkey Customs Union. Chapter 3 provides a literature


[…]

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6.4 Extension Analysis

6.4.1 The effects of the CU on Trade Direction

In order to understand more about the intra-CU trade effects between the EU and Turkey,

another two dummy variables that for exports from Turkish exports and imports to and

from the EU after 1996 are created. The variable CU-EU to TUR equals to 1 if the

exporter is an EU country, while the importer is Turkey; and on the other hand, the

variable CU-TUR to EU is 1 if the exporter is Turkey and importer is a EU member.

Column (2) of Table 12 shows the possible asymmetry of trade effects of the customs

union in the direction of trade, that is, for EU versus Turkish exports. The results show

that while the CU has increased EU exports to Turkey by 14.5% (e0.136-1), while Turkish

exports to the EU have risen by 11.5% (e0.109-1). These results are in line with the

findings from Neyaptıet al. (2007), Adam and Moutos (2008) and Frede and Yetkiner

(2017), who find larger benefits from the EU-Turkey customs union for EU exports

than for Turkish exports. The limited benefits for Turkey exports to the EU can partly

attributed to the restrictions and non-barrier tariffs for agricultural products. Besides,

the fact that Turkey already had an established pattern of trade for some products before

becoming a CU member, may also undermines the advantages of the CU (Frede and

Yetkiner, 2017). In addition, both Turkey exports to the EU and EU exports to Turkey

is significantly positive, reaffirming the main results that the CU have promoted the

trade between them.

Table 12. Effects on Trade Direction
(1) (2)

Baselline Direction

EU-TUR CU 0.065

(0.121)

CU-EU to TUR 0.136

(0.068)**

CU-TUR to EU 0.109

(0.054)**

N 57292 57292

Notes: All estimations are performed with exporter-fixed, importer-fixed, country-pair fixed, using the

PPML estimator. *, **, and *** denote significance at the level of 10%, 5%, and 1%.
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6.4.2 Effects of the CU on individual EU member countries

For further extension of the study, the effects of the CU on each EU member country

are tested individually. European Union countries involved in the customs union may

experience heterogeneous impacts on their trade with Turkey after the implementation

of the agreement because they are different in economic, geographic and religion

characteristics (i.e., GDP, distance to Turkey, religion proximity, etc.). Besides, some

countries joined the EU member after 2000s (e.g. Croatia in 2013, Bulgaria and Croatia

in 2007, Cyprus, Poland in 2004), so the identification of their dummies mainly rely on

a post-CU observation.

Based on the gravity Equation (12), a country dummy which suggested by Adam,

Kosma, and McHugh (2003), Soete and Van Hove (2017) and Mitsuyo, et.al (2019) to

estimate this individual effect for member countries. An interactive county and

agreement dummies (country i * CU) is created to test this effect. This variable is used

to isolate the impact of the EU-Turkey customs union on country i’s trade. In parallel,

the aggregate CU dummy is redefined to exclude the country for which we estimate the

individual effect. The estimation is repeated for each EU country, in order to identify

the impact of the agreement on its individual trade performance. In addition, the export

effect and import effect are separated. The equation uses an importer country dummy

(Cjt) to understand the trade-promoting effects of the EU with regard to intra-bloc

imports on a member country by means of a reduction in the importer’s tariffs and other

non-tariff barriers. On the other hand, an exporter country dummy (Cit) to obtain the

effects of a trade agreement concerning intra-bloc exports. Therefore, the formula is

constructed as follows (Nguyen, 2019). Therefore, the equation is formed as:

𝑋𝑋𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑡𝑡 = exp (𝛽𝛽1ln𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑖𝑖,𝑡𝑡 + 𝛽𝛽2ln𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑗𝑗,𝑡𝑡 + 𝛽𝛽3lndist𝑖𝑖𝑖𝑖 + 𝛽𝛽4contig𝑖𝑖𝑖𝑖 + 𝛽𝛽5lang𝑖𝑖𝑖𝑖 +

𝛽𝛽6comcol𝑖𝑖𝑖𝑖 + 𝛽𝛽7conflict𝑖𝑖𝑖𝑖+ 𝛽𝛽8religion𝑖𝑖𝑖𝑖 + 𝛽𝛽9CU𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑡𝑡 × 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖𝑖𝑖/𝑗𝑗𝑗𝑗 +

𝜇𝜇𝑖𝑖𝑖𝑖 + 𝛿𝛿𝑗𝑗𝑗𝑗 + 𝜆𝜆𝑖𝑖𝑖𝑖) × 𝜀𝜀𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑡𝑡 (14)

The estimates for the individual countries which demonstrated in Figure 13. It can be

shown obviously that thee CU tends to increase the intra-bloc trade between the EU and

Turkey, however, these trade-promoting effects are not significant nor are they

experienced by every EU member. We notice that about 50% EU members’ trade with
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Turkey are significantly influenced by the customs union. In addition, great

heterogeneity in the magnitude of the effects of the CU on intra-bloc imports and

exports are found in the study. For instance, the CU increases Latvia’s exports to Turkey

by approximately 520% (which is the strongest effects), more than 110% for Greece

and Estonia but nearly decrease Cyprus’s exports by 100%. In addition, the agreement

boost imports from Turkey by 150% for Portugal, more than 120% for Estonia and

Ireland. But significant decrease intra-bloc trade is found in Romania and Cyprus. The

negative effects on Cyprus can be explained by the continuous war conflict.

Figure 13. Effects of the CU on individual EU member countries

Notes: *, **, and *** are significance at the level of 10%, 5%, and 1%. The detailed data is listed in
