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 70+ 69-65 64-60 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, spe-
cialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information
through a wide and appropriate range of reading, and to digest and
process knowledge.

X

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.

X

Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.

X

Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.

X

Methodology
Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.

X
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Deducted for inadequate referencing: Date: 17/8/2021

MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B(UCL mark 65-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful inter-
pretation. Good understanding of techniques applicable to the
chosen field of research, showing an ability to engage in sustained
independent research.

C (UCL mark 60-61):
Some evidence of critical analysis, knowledgeable interpretation.
Wide range of sources used to develop a logic and coherent argu-
ment. Good understanding of techniques applicable to the chosen
field of research, the extent of independent research could have
improved.
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D (UCL mark 59-55):
Employ relevant sources and show ability to engage in systematic
inquiry. Little critical analysis of the material. It demonstrate meth-
odological awareness but the standard and rigor of the analysis can
improve.

E (UCL mark 54-50):
Mostly descriptive argument. Employ relevant but limited sources.
The structure, logic and overall quality of the argument needs im-
provement.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to
engage in sustained research work and poor understanding of ap-
propriate research techniques.

Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

1) The scope, as discussed in p.14, is not necessarily a weakness. There have been significant rule of law, human rights,
geopolitical and economic concerns about Turkey, let alone the great harmonisation required to achieve an expansion to
labour/ services. This section is a bit weak and could use more factual info and citations, while the FTA paragraph is un-
clear.

2) Section 4 could/ should have been used as introduction or at least appear just after it.

4) Estimation focuses on regressions using the full 44-country sample. This is fine, but some estimation, results or discus-
sion on specific countries (Germany, France, China etc) that are important trade partners. Although country fixed effects
are included, individual examples would strengthen the narrative and argumentation. The same applies to the discussion
of the results.

5) The conclusions are overly optimistic and the discussion in that section ignores the contemporary political and econom-
ic reality, e.g. briefly discussed in the introduction. Fitting a model and getting desirable statistically significant results is
one thing, how these results compare to real world issues is another. While it is correct that trade flows have been in-
creasing in the past and there are gains to be made in the future, further economic integration touches on accreditation/
specification issues, mobility, FDI, political and economic stability, dependency etc. These issues are not touched upon,
and the discussion holds only to the extent that it is based on the “true” model with statistically significant results. Indica-
tively, a renegotiation of the Customs Union is first and foremost a political issue, both between EU countries and be-
tween the EU and Turkey.

4) Very strong dissertation with good level of knowledge on the specifics of the topic, the literature and the theoretical
background of the methodology. Meaningful and statistically significant, yet expected, results. Descent econometric sec-
tion and good use of raw data.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

1) What insight can be provided for bilateral trade flows with main partners?

2) How have the economic and political limitations discussed in the introduction that led to the delay in up-
dating the customs union been overcome, so that the dissertation’s policy suggestions can be implemented?